字（2020）010098号《审计报告》，发行人2018年、2019年经审计的研发投入分别

为2,035.35万元、3,302.37万元，合计不低于5,000万元，满足《全国中小企业股份转

让系统分层管理办法》第十五条规定的第（一）项精选层挂牌指标：“市值不低于

15亿元，最近两年研发投入合计不低于5,000万元。”的标准。

第三节 发行人、实际控制人及股东持股情况

一、发行人基本情况

中文名称 北京诺思兰德生物技术股份有限公司

英文名称 BeijingNorthlandBiotechCo.,Ltd.

注册资本 213,113,454元

法定代表人 许松山

有限公司成立日期 2004年6月3日

股份公司成立日期 2008年6月16日

住所 北京市海淀区上地开拓路5号A406室

经营范围

技术开发、技术转让、技术服务、技术咨询、技术推

广；投资及资产管理；组织文化艺术交流活动（不含演

出）；销售生物制品；技术进出口、货物进出口、代理

进出口。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营

活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准

的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁

止和限制类项目的经营活动。）

主营业务
基因治疗药物、重组蛋白质类药物和眼科用药的研发、

生产及销售

所属行业

管理型行业分类（新三板）：C2760（制造业-医药制

造业-生物药品制造）；

证监会行业分类：C27医药制造业

邮政编码 100085

电话 010-82890893

传真 010-82890892

互联网网址 http://www.northland-bio.com/

电子信箱 gaojie@northland-bio.com

信息披露部门 董事会秘书办公室

信息披露联系人 高洁

信息披露联系人电话 010-82890893

二、控股股东、实际控制人的基本情况

（一）公司控股股东及实际控制人的基本情况

截至2020年6月30日，许松山先生持有公司36,216,730股股份，占公司总股本的

16.99%；许日山先生持有公司29,325,957股股份，占公司总股本的13.76%；许松山和许

日山为兄弟关系，并签署了《一致行动协议》，为一致行动人，两人共持有公司

65,542,687股股份，占公司总股本的30.75%，为公司共同控股股东及实际控制人。

本次发行前后，发行人实际控制人及其一致行动人持股情况如下所示：

股东名称

发行前
发行后（行使超额配售

选择权之前）

发行后（若全额行使超

额配售选择权）

股份数

（股）
持股比例 股份数

（股）
持股比例 股份数

（股）
持股比例

许松山 36,216,730 16.99% 36,216,730 14.48% 36,216,730 14.17%

许日山 29,325,957 13.76% 29,325,957 11.73% 29,325,957 11.47%

其他股东 147,570,767 69.25% 184,570,767 73.79% 190,120,767 74.36%

合计 213,113,454 100.00% 250,113,454 100.00% 255,663,454 100.00%

许松山先生，1960年8月出生，中国国籍，无境外永久居留权；居民身份证号为

2202031960；正高级工程师；1983年毕业于延边大学医学院，获医学学士，

1989年毕业于延边大学医学院，获毒理学硕士；1983年7月至1989年6月，任延边大学医

学院讲师，从事教学与科研工作；1989年7月至1996年7月，任吉林化学工业股份有限公

司职业病研究所副主任医师，担任所长，从事职业病医疗与科研工作；1996年10月至

2004年3月，就职于吉林亚泰（集团）股份有限公司，任副总裁，主持医药企业的经营

管理工作；2004年6月至今，历任诺思兰德核心技术人员、法定代表人、董事长兼总经

理；2010年9月至今，任医药科技执行董事；2012年8月至今，任汇恩兰德董事长；现当

选北京市海淀区政协委员、北京市侨联委员会委员。现任诺思兰德董事长、总经理。

许日山先生，1963年3月出生，中国国籍，无境外永久居留权；高级工程师；居民

身份证号为3205021963；1986年毕业于浙江大学，获物理系学士学位；1988年

毕业于苏州大学，获无线电物理电子学专业硕士学位；1988年7月至1991年5月，就职于

国家交通部科学研究院，任工程师；1991年6月至1992年10月，就职于ITOCHUTechno-

SolutionsCorporation（CTC）（日本东京），任计算机系统工程师；1992年3月至1997年5

[…]

- - 370,000 0.1479 370,000 0.1447 自在精选层挂牌之日起六个月内

国泰君安证券股份

有限公司
- - 670,000 0.2679 670,000 0.2621 自在精选层挂牌之日起六个月内

湖南轻盐创业投资

管理有限公司
- - 370,000 0.1479 370,000 0.1447 自在精选层挂牌之日起六个月内

青岛乾道盈聚投资

管理中心（有限合

伙）

- - 300,000 0.1199 300,000 0.1173 自在精选层挂牌之日起六个月内

苏州文汇高齐股权

投资中心（有限合

伙）

- - 180,000 0.0720 180,000 0.0704 自在精选层挂牌之日起六个月内

厦门冠亚创新叁期

投资合伙企业（有

限合伙）

- - 150,000 0.0600 150,000 0.0587 自在精选层挂牌之日起六个月内

小计 121,699,347 57.1053 129,099,347 51.6163 129,099,347 50.4958 /

二、无限售流通股 /

小计 91,414,107 42.8947 121,014,107 48.3837 126,564,107 49.5042 /

合计 213,113,454 100.00 250,113,454 100.00 255,663,454 100.00 /

注1：上表将本次战略投资者延期交付部分股票数量考虑在内;

注2：本次发行采用战略配售的发行方式，战略投资者为富国基金管理有限公司-富国积极成长一年定期开放混合型证券投资基金（获配440万股）、青岛晨融叁号股权投资管

理中心（有限合伙）（获配59万股）、嘉兴金长川股权投资合伙企业（有限合伙）（获配37万股）、深圳市丹桂顺资产管理有限公司（获配37万股）、国泰君安证券股份有限公

司（获配67万股）、湖南轻盐创业投资管理有限公司（获配37万股）、青岛乾道盈聚投资管理中心（有限合伙）（获配30万股）、苏州文汇高齐股权投资中心（有限合伙）（获

配18万股）、厦门冠亚创新叁期投资合伙企业（有限合伙）（获配15万股）。根据发行人与前述各方签署的战略配售协议，富国基金管理有限公司-富国积极成长一年定期开放混

合型证券投资基金的440万股、青岛晨融叁号股权投资管理中心（有限合伙）的59万股、嘉兴金长川股权投资合伙企业（有限合伙）的37万股、深圳市丹桂顺资产管理有限公司的

19万股存在延期交付的安排，限售期为自发行人于精选层挂牌之日起六个月。

六、本次发行后公司前十名股东持股情况

序

号
股东名称

超额配售选择权行使前 全额行使超额配售选择权 限售期限

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 许松山 36,216,730 14.4801 36,216,730 14.1658
自在精选层挂牌之

日起十二个月内

2 许日山 29,325,957 11.7251 29,325,957 11.4705
自在精选层挂牌之

日起十二个月内

3 聂李亚 17,575,951 7.0272 17,575,951 6.8746
自在精选层挂牌之

日起十二个月内

4 许成日 15,532,008 6.2100 15,532,008 6.0752
自在精选层挂牌之

日起十二个月内

5 李相哲 14,992,708 5.9944 14,992,708 5.8642
其中12,805,506为

高管锁定股

6 马素永 9,373,650 3.7478 9,373,650 3.6664 高管锁定股

7

天津华金锦天医

药医疗创业投资

合伙企业（有限

合伙）

8,459,484 3.3823 8,459,484 3.3088 -

8
北京启迪明德创

业投资有限公司
6,720,000 2.6868 6,720,000 2.6285 -

9

启迪创新（天

津）股权投资基

金合伙企业（有

限合伙）

5,700,000 2.2790 5,700,000 2.2295 -

10
武汉启迪东湖创

业投资有限公司
5,700,000 2.2790 5,700,000 2.2295 -

合计 149,596,488 59.8115 149,596,488 58.5131

注：上表将本次战略投资者延期交付部分股票数量考虑在内。

第四节 股票发行情况

一、发行人股票公开发行的情况

（一）发行数量：3,700万股（超额配售选择权行使前）；4,255万股（超额配

售选择权全额行使且采用新增股份方式）

（二）发行价格：6.02元/股

（三）发行后每股收益：

-0.183元（按照2019年度经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东净

利润除以本次发行后未考虑超额配售选择权时总股本计算）；

-0.179元（按照2019年度经审计的扣除非经常性损益后归属于母公司股东净

利润除以本次发行后考虑超额配售选择权时总股本计算）

（四）发行后每股净资产：

1.11元（根据2019年12月31日经审计的归属于母公司所有者权益加上本次发行

募集资金净额之和除以本次发行后未考虑超额配售选择权时总股本计算）；

1.21元（根据2019年12月31日经审计的归属于母公司所有者权益加上本次发行

募集资金净额之和除以本次发行后考虑超额配售选择权时总股本计算）

（五）募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次发行计划募集资金总额为22,274.00万元（超额配售选择权行使前）。

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）对公司本次公开发行股票的资金

（超额配售选择权行使前）到位情况进行了审验，并于2020年11月13日出具了中